СОВЕТ ПРИ ПОЛНОМОЧНОМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СИБИРСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

СОВЕТ ЗАКОНОДАТЕЛЕЙ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ АССОЦИАЦИЯ
ЭКОНОМИЧЕСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

“ СИБИРСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ”

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ
______________________ ПО ОБРАЗОВАНИЮ__________________________

630099, г. Новосибирск, ул. Урицкого, 19, телефон/факс (383) 223-17-06
http://www.sibacc.ru, e-mail: mass@sibacc.ru. sazonov e@mail.ru

РЕШЕНИЕ

4 апреля 2012 г. г. Иркутск

«О взаимодействии субъектов Российской Федерации — участников МА
«Сибирское соглашение» в рамках реализации мероприятий Федеральной

целевой программы развития образования на 2011-2015 годы»

Заслушав и обсудив выступление председателя Координационного совета
по образованию МАСС, заместителя Губернатора Алтайского края, начальника
управления по образованию и делам молодёжи Ю. Н. Денисова,
координационный совет

РЕШИЛ:
1. Просить Министерство образования и науки РФ ускорить сроки

заключения Соглашения между субъектами РФ о взаимодействии по
реализации Федеральной целевой программы развития образования на 2011-
2015 годы.

2. Выработать механизмы и формы взаимодействия регионов Сибири по
обобщению и распространению опыта работы стажировочных площадок. В
этих целях создать межрегиональную рабочую группу под руководством
управления по образованию и делам молодёжи Алтайского края. Рекомендации
по составу рабочей группы от регионов и информацию о деятельности
стажировочных площадок представить до 1.06.2012 г.

3. Рекомендовать региональным органам управления образованием
организовать образовательную мобильность работников образования в рамках
мероприятий ФЦПРО на 2011-2015 гг. между регионами МА «Сибирское
соглашение», с этой целью разработать и утвердить в регионах согласованный
пакет нормативно-правовых документов:

3.1. Положения о формировании кадрового ресурса ведущих
консультантов по вопросам развития региональных систем образования, о
конкурсном отборе ведущих консультантов по вопросам развития
региональных систем образования (Проект модельного Положения в
Приложении 1).

3.2. Региональные реестры претендентов для включения в состав ведущих
консультантов по вопросам развития образования и направления их на
обучение на ФСП.

http://www.sibacc.ru
mailto:mass@sibacc.ru
mailto:e@mail.ru

3.3. Положение о базовой стажировочной площадке (просить
разработать модельное Положение департамент образования и науки
Кемеровской области).

3.4. Положение о ведущих консультантах по вопросам развития
образования (просить разработать модельное Положение Министерство
образования Иркутской области).

3.5. Межрегиональное Соглашение о взаимодействии органов управления
образованием регионов МА «Сибирское соглашение» по работе стажировочных
площадок и подготовке ведущих консультантов (просить разработать проект
Соглашения Министерство образования и науки Красноярского края).

3.6. Планы-графики работы стажировочных и базовых площадок на
второе полугодие 2012 г в целях формирования сводного согласованного плана-
графика для организации межрегиональной образовательной миграции.

3.6. Разработанные проекты документов, информацию по планам работы
направить председателю Координационного совета по образованию МАСС
Ю.Н. Денисову до 1.06.2012 г.

3.7. Заключить межрегиональное Соглашение о взаимодействии органов
управления образованием регионов МА «Сибирское соглашение» по работе
стажировочных площадок и подготовке ведущих консультантов и договоры
между регионами МА «Сибирское соглашение» об организации
образовательной миграции в т.ч., по организации образовательной миграции за
счет средств комплекса мер по модернизацию общего образования до
1.07.2012 г. (на очередном заседании Координационного совета по
образованию МАСС).

4. Провести межрегиональную конференцию (форум) по работе
стажировочных площадок во втором полугодии 2012 года в г. Барнауле.

5. Рекомендовать федеральным стажировочным площадкам и базовым
площадкам:

5.1. Проводить более активную и открытую информационную политику,
в том числе, используя ресурсы сети Интернет информировать педагогическое
сообщество и органы управления образованием о проводимых мероприятиях,
образовательных программах, ведущих экспертах и т.д.

5.2. Активно использовать при проведении стажировок профильный опыт
других регионов, в том числе путем приглашения экспертов из других
субъектов Федерации и организации обсуждения лучшего опыта регионов
участниками стажировок.

6. Департаменту по науке и образованию исполкома МАСС разослать
материалы и приложения к вопросу, представленные на заседании
Координационного совета, разместить их на сайте КС МАСС по образованию.

Председатель Координационного совета по образованию
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»,
заместитель Губернатора Алтайского края,
начальник управления по
образованию и делам молодёжи Ю.Н. Денисов